
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 
IIS FEDERICO II – Via Pozzo Salso n. 41 – 71011 – APRICENA (FG) – Tel. 0882.646116 / 0882.641211 
Codice Meccanografico FGIS00300Q – Codice Fiscale 93024290715- Codice Univoco UFGS7Z- Codice IPA  ist.sc. fgis00300q 
e-mail:fgis00300q@istruzione.it -fgis00300q@pec.istruzione.it – sito web www.iisfedericosecondo.edu.it 

 
 

 

  

 

 
Decreto n.67 

• Agli Atti 

• Ad Amministrazione 
Trasparente 

• All’ Albo On Line 

• Al Sito Web - area PNRR 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

VERBALE DI SELEZIONE PERSONALE per il ruolo di esperti interni/esterni e Tutor interni per percorsi di 

mentoring e laboratoriali co-curriculari, relativo al progetto “Potenziamoci/Focus Student”, IDENTIFICATO 

DA CODICE CUP J54D22004340006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di 
investimento – linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali - finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione DM 170/202 con il quale è stato assegnato a questo 
Istituto un finanziamento di €. 205.654,56 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 10799 del 30/12/2022, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento M4C1I1.4 - 
Riduzione dei divari territoriali; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio 

dei docenti e Consiglio di Istituto); 
 
 

mailto:fgis00300q@istruzione.it
mailto:fgis00300q@pec.istruzione.it
http://www.iisfedericosecondo.edu.it/




MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 
IIS FEDERICO II – Via Pozzo Salso n. 41 – 71011 – APRICENA (FG) – Tel. 0882.646116 / 0882.641211 
Codice Meccanografico FGIS00300Q – Codice Fiscale 93024290715- Codice Univoco UFGS7Z- Codice IPA  ist.sc. fgis00300q 
e-mail:fgis00300q@istruzione.it -fgis00300q@pec.istruzione.it – sito web www.iisfedericosecondo.edu.it 

 
 

 

  

 

 

 

VISTO il progetto “Potenziamoci / Focus Student” inoltrato sulla piattaforma FUTURA in data 
23/02/2023; 

PRESO ATTO  dell’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO  il provvedimento di assunzione a bilancio; 

PRESO ATTO della necessità di individuare personale interno/esterno da destinare al Progetto 

in oggetto per la prevenzione della dispersione scolastica; 

VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di 

collaborazione ad esperti esterni” approvato dal Consiglio d’istituto di 

questa istituzione scolastica; 

VISTO  L’avviso interno prot. N. 1955 del 10/02/2024 

PRESO ATTO delle candidature pervenute nei termini stabiliti dal citato avviso; 

VISTA  la documentazione a corredo dell’istanza di partecipazione; 

TENUTO CONTO della valutazione delle candidature da parte della commissione ad hoc, così 

come da verbale Prot. N. 2446 del 21/02/2024 

DECRETA 
 

la pubblicazione in data 21/2/2024 delle graduatorie provvisorie per la selezione di personale da inserire nei 

PERCORSI FORMATIVI E LABORATORI CO-CURRICULARI,  RELATIVO AL PROGETTO “Potenziamoci / Focus 

Student”, 
per la realizzazione del PNRR Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica 

 

La Commissione ha valutato i candidati nelle modalità come sopra individuate e, per le ragioni in premessa, 

stila la seguente graduatoria di esperti e tutor per percorsi laboratoriali co-curriculari: 

  

mailto:fgis00300q@istruzione.it
mailto:fgis00300q@pec.istruzione.it
http://www.iisfedericosecondo.edu.it/


MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 
IIS FEDERICO II – Via Pozzo Salso n. 41 – 71011 – APRICENA (FG) – Tel. 0882.646116 / 0882.641211 
Codice Meccanografico FGIS00300Q – Codice Fiscale 93024290715- Codice Univoco UFGS7Z- Codice IPA  ist.sc. fgis00300q 
e-mail:fgis00300q@istruzione.it -fgis00300q@pec.istruzione.it – sito web www.iisfedericosecondo.edu.it 

 
 

 

  

 

 

 

NOME PERCORSO ESPERTO 
PUNTEGGIO 
ESPERTO 

 TUTOR 
PUNTEGGIO 
TUTOR 

 

       

Laboratori di 
Addestramento utilizzo 
Droni -biennio 

   
Santamaria 
Mara 

14  

       

Fare Teatro con un 
attore 
professionista 

Francesco 
Guido Gravino 

37  
Annamaria 
Compagnone 

45  

       

La scuola della Felicità 
Mariano 
Laudisi 
 

82  
Santamaria 
Mara 

14  

       

La Commissione ha valutato i candidati nelle modalità come sopra individuate e, per le ragioni in premessa, 

stila la seguente graduatoria di esperti per percorsi di mentoring. 

CANDIDATO RUOLO ESPERTO MENTORING PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

Gerardo Troiano 73 

Concetta Zecchino 62 

Antonio Stoico 56 

Francesca Urbano 52 

Grazia Villani 34 

Sara Stefania Schiavone 31 

Maria Simone 29 

Anna Bizzoca 19 

 
La predetta graduatoria, pubblicata sul sito istituzionale e in Albo on line, assume valenza di notifica agli 

interessati. Avverso la stessa è possibile produrre reclamo entro tre (3) giorni dalla data di pubblicazione. 

In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico con la commissione valutatrice, esaminerà le istanze e apporterà 

le eventuali modifiche in fase di pubblicazione delle graduatorie definitive. 

 

 

 

mailto:fgis00300q@istruzione.it
mailto:fgis00300q@pec.istruzione.it
http://www.iisfedericosecondo.edu.it/


MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 
IIS FEDERICO II – Via Pozzo Salso n. 41 – 71011 – APRICENA (FG) – Tel. 0882.646116 / 0882.641211 
Codice Meccanografico FGIS00300Q – Codice Fiscale 93024290715- Codice Univoco UFGS7Z- Codice IPA  ist.sc. fgis00300q 
e-mail:fgis00300q@istruzione.it -fgis00300q@pec.istruzione.it – sito web www.iisfedericosecondo.edu.it 

 
 

 

  

 

 

Trascorsi i 5 giorni, così come da art. 7 c. 7 dell’Avviso prot. n. 242 del 9/1/2024, la predetta graduatoria 

assumerà valore di graduatoria definitiva, 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Alessia COLIO 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa) 

 
 
 
 

 

mailto:fgis00300q@istruzione.it
mailto:fgis00300q@pec.istruzione.it
http://www.iisfedericosecondo.edu.it/

		2024-02-21T18:17:54+0100
	ALESSIA COLIO




